
COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 54 DEL 26-03-2021

Registro Gen. N. 126

Oggetto: SERVIZIO  MANUTENZIONE E ASSISTENZA IMPIANTI DI E=
LEVAZIONE A SERVIZIO DEGLI EDIFICI COMUNALI. IMPE=
GNO DI SPESA. AFFIDAMENTO.

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di marzo , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 54 del 26-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e nominare i titolari
di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al sottoscritto, ai sensi dell’art.
109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo T.U.
n. 267/2000, relativamente al 2̂ e 4̂ settore;

VISTO l’art. 106, comma 3-bis del D.L. n. 34 del 19/05/2020 con il quale è stato disposto il differimento al 31
gennaio 2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 da parte degli enti locali
(Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n. 21);

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è in attesa di approvazione;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 125 del 21/12/2020 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio anno 2021 –
Approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs 267/2000)”;

VISTO l’articolo 163 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)   tassativamente regolate dalla legge;
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Lo stesso articolo prevede che i pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui sopra sono
individuati nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis);

DATO ATTO che il Comune di Loro Piceno è proprietario de i seguenti impianti di sollevamento:
imp. Savelli n. 5375 installato presso sede Comunale p.zza Matteotti n. 2;-
imp. Montaco n. 11566 installato presso Casa di Riposo via G. Ridolfi n. 2;-
imp. Savelli n. 8348 installato presso sede Teatro Comunale G. Ridolfi n. 2;-
imp. Savelli n. 6530 installato presso centro polifunzionale Nido per l’infanzia Viale Vittoria n. 12-;14;-
imp. VGE n. M3N50334 installato presso Civico Cimitero via San Serafino da Montegranaro;-
imp. VIMEC n. 54NF7384 installato presso Edificio pluriuso p.zza Giacomo Leopardi;-
imp. SCHINDLER n. 10498326 installato presso l’edificio Scuola Secondaria in via Papa Giovanni XXIII;-

ATTESO che l’impianto Montaco 11566 della casa di riposo attualmente non è utilizzato in quanto l’edificio
risulta inagibile;

DATTO ATTO che gli impianti sono in esercizio ed a norma del DPR n. 1497/63, Legge n. 46/90 e DPR n. 162/99
debbono essere mantenuti periodicamente (semestralmente) con visite programmate effettuate da personale
abilitato ai sensi del DPR n. 1767/51;

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza dei suddetti
impianti per il corrente anno;

VISTO l’art. 1, del D.L. n. 95 del 06/07/2012, così come modificato dalla legge di conversione n. 135 del
07/08/2012, il quale prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi attraverso le
convenzioni stipulate da Consip s.p.a. o in alternativa attraverso il mercato della pubblica amministrazione di
cui all’art. 328 del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

CONSIDERATO che la spesa prevista per l’espletamento del servizio suddetto risulta inferiore al valore
individuato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e s.m.i. (legge di bilancio 2019)
che ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 a 5.000,00 Euro;

PRESO atto che il servizio in questione è stato già espletato da parte della Ditta CARNEVALI S.R.L. con sede a
Macerata, in viale Indipendenza n. 130/A con professionalità e competenza, nel rispetto di tutte le normative
vigenti, e che la stessa è a perfetta conoscenza delle caratteristiche e condizioni degli impianti in oggetto;

CONSIDERATO che la frammentarietà degli incarichi di manutenzione comporta dispersioni di energie e di
tempo da parte del personale dell’Ente addetto ai controlli dei lavori ed alla loro liquidazione e pagamento, che
affidando i lavori ad unico referente si può ottenere uno sconto sulle prestazioni in quanto lo stesso affidatario
potrà organizzare al meglio il suo lavoro, che le prestazioni effettuate sui vari impianti saranno omogenee e
accurate alla stesse condizione essendo il medesimo operatore;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 54 del 26-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/05/19/128/so/21/sg/pdf


DATO inoltre atto che la suddetta ditta si è distinta per tempestività, informazioni rese all’Ente, puntualità negli
interventi, funzionalità dell’impianto in seguito ad interventi riparatori, disponibilità ad affrontare le
problematiche legate anche ad aspetti di ordine burocratico;

CONSIDERATO che sulla base dei prezzi praticati dalla suddetta ditta, l’importo complessivo per la fornitura del
servizio di manutenzione degli impianti elevatori ammonta complessivamente ad € 2.974,96, oltre IVA di legge,
così determinato:
Impianto Savelli n. 5375 presso la Sede Municipale: € 550,00-
Impianto Savelli n. 8348 presso il teatro comunale: € 387,48-
Impianto Savelli n. 6530 presso il nido d’infanzia: € 550,00-
Impianto VGE n. M3N50334 presso il civico cimitero: € 550,00-
Impianto Vimec n. 54NF7384 presso l’edificio pluriuso: € 387,48-
Impianto Schindler n. 10498326 presso la scuola secondaria: € 550,00-

TOTALE: € 2.974,96 + IVA

ACCERTATA la congruità dell’offerta proposta, in linea con i prezzi applicati negli anni precedenti, ed il possesso
dei necessari requisiti tecnico-economi-professionali della ditta suddetta;

DATO atto che il canone di manutenzione ed assistenza tecnica degli impianti rimangono invariati rispetto agli
scorsi anni;

CONSIDERATO che la spesa suindicata risulta ampiamente inferiore alla soglia dei 40.000 euro prevista dall’art.
36 del D.Lgs n. 50/2016 e, pertanto, è possibile fare ricorso ad un solo operatore economico;

RITENUTO per le ragioni suesposte provvedere ad affidare ad unica ditta le manutenzioni programmate degli
impianti di sollevamento di proprietà del Comune di Loro Piceno, tranne quello montato presso l’edificio casa
di riposo temporaneamente inagibile, consistenti in quattro visite annue per ogni impianto ascensore e di due
visite annue per le piattaforme elevatrici;

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 3.629,45 IVA compresa, è imputabile ai seguenti capitoli del corrente
Bilancio: 82-4, 341-4, 734-4, 1416, 1873 e 1900-5;

DATO ATTO che:
l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto-
2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni
lo Smart C.I.G. per l'affidamento del servizio in argomento è ZF53128568;-
la Ditta di cui sopra è in regola con versamento dei contributi come da DURC protocollo INAIL n. 26143581-
richiesto in data 15/02/2021 con validità fino al 15/06/2021;
la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo-
l’importo inferiore ad € 40.000,00

PRECISATO che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del Codice dei Contratti
Pubblici, le prestazioni saranno regolate in conformità alle seguenti condizioni:
Oggetto dell’incarico: “Servizio di manutenzione ed assistenza impianti elevatori presso gli edifici comunali”-
Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro presentazione di regolare richiesta-
di pagamento, previo verifica da parte del funzionario competente, delle effettive lavorazioni eseguite;
Stipula del contratto: formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione di affidamento;-

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la
propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50

Dato atto di quanto sopra riportato;
DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento1.
e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 54 del 26-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DI AFFIDARE il servizio di manutenzione ed assistenza degli impianti elevatori presenti presso gli immobili2.
comunali indicati in premessa, per l’anno 2021, con affidamento diretto alla Ditta CARNEVALI S.R.L. con
sede a Macerata in viale Indipendenza n. 130 (P. IVA 01591840432), per un importo pari ad € 2.974,96 oltre
€ 654,49 per iva al 22% per un complessivo di € 3.629,45;

DI IMPEGNARE allo scopo la somma complessiva di € 3.629,45, iva compresa, ai seguenti capitoli di spesa3.
del corrente bilancio 82-4, 341-4, 734-4, 1416, 1873 e 1900-5;

DI AUTORIZZARE fin d’ora l’ufficio Ragioneria al pagamento della relativa fattura, previo visto di regolarità4.
da parte del Responsabile del procedimento, senza ulteriore atto di liquidazione;

DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile del 2̂ Settore5.
Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 54 del 26-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 54 del 26-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 10-04-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 10-04-2021 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 10-04-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


